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بــا وجود زخم هایی که تاریخ بر پیکره این ســرزمین زده ، از یــورش بیگانگان تا 
دوره هــای فراموشــی و زوال، ایران همــواره از دل تلاطم ها برخاســته و به مدد 
مردمان فرهنگ ســازش، راهی نو گشوده اســت.  نهضت مشروطه و انقلاب 
اسلامــی، پژواکــی از تلاش ایرانیان برای بازشناســی خویــش بوده اند. در این 
مسیر، نویســندگان، اندیشمندان، شــاعران و فیلسوفانی ایســتاده اند که با 
کلمه و اندیشه، نام ایران را زنده نگه داشته اند و پیام آنان به ما و آیندگان، همان 

است که در جان تاریخ جاری ست: بخوان به نام ایران!

بخوان به نام 

ایران
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ســـرمقالـــه

برای ایران بخوانیم تا پیوندی تازه 
میان آرزو و حقیقت بسازیم

افزایش ۲۰ درصدی ناشران نمایشگاه کتاب
و اختصاص ۲۰۰ میلیارد تومان یارانه

در نشست خبری
سی وششمین نمایشگاه
کتاب تهران
اعلام شد؛

نمایشگاه کتاب امسال با شعاری برگزار می شود که از همان 
ابتدا ذهن را درگیر می کند: »برای ایران«. سه واژه ی ساده که 
پرسشــی عمیق در دل آن ها نهفته است، ما چه می توانیم 
برای ایران انجام دهیم و چه نسبتی میان خواندن و ساختن 

این سرزمین وجود دارد؟
در جهانــی کــه روز به روز در آن شــتاب و تغییر بیشــتر 
می شود، یکی از موثرترین کنش ها، خواندن است. خواندن 
یعنــی مکث کــردن، یعنی ژرف دیــدن، یعنی ارتبــاط برقرار 
کــردن با آن چه پشــت ظاهرهــا پنهان مانده اســت. ایران، 
سرزمینی ست با تنوعی شگفت انگیز از تجربه ها، تاریخ ها، 
زبان هــا و رؤیاهــا. ما در کشــوری زندگــی می کنیم کــه از دل 
قرن ها عبور کــرده، روایت های پرشــمار و گوناگونی از خود 

به جا گذاشته و هنوز در مسیر پرسش و شدن است.

خوانــدن بــرای ایــران، یعنــی تلاش بــرای درک ایــن 
گســتره ی پیچیــده و پرمعنــا. یعنــی آموختن شــنیدن 
صداهایی کــه از دل متن-های تاریخی، ادبی، پژوهشــی 
و خاطره نگارانــه برمی خیزنــد. کتــاب، پلی اســت میان 
گذشــته و آینده. میــان خاطره و تخیل. وقتــی برای ایران 
می خوانیــم، در واقع به دنبال آن هســتیم که خودمان و 
جامعه مان را بهتر بشناسیم؛ در بستر تاریخی، فرهنگی 

و انسانی اش.
کتابخانه ی یــک ملت، حافظه ی زنده ی آن ملت اســت. 

الهام عبادتی
سردبیر

نشســت خبــری سی وششــمین نمایشــگاه بین المللی 
کتاب تهران، دوشــنبه )۱۵ اردیبهشــت ماه ۱۴۰۴( با حضور 
محســن جــوادی، رئیــس نمایشــگاه، ابراهیــم حیــدری، 
معــاون  اســماعیلی راد،  مهــدی  و  نمایشــگاه  قائم مقــام 
امور ناشــران نمایشگاه در ســالن غدیر )طبقه منفی یک( 

ساختمان وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی برگزار شد.
جــوادی رئیس سی وششــمین نمایشــگاه بین المللی 
کتاب تهران بــا بیان اینکــه رابطه خواندن و ایــران قدیمی 
است گفت: شعار نمایشــگاه »بخوانیم برای ایران« است. 
هــر وقت ایران شــکوهی داشــته خوانــدن و کتــاب در آن 
عزیز بوده و اگر دوره ای شــأن خودش را از دست داده، ما از 

خواندن و کتاب غفلت کرده بودیم. 
حضــور  را  سی وششــم  دوره  اصلــی  ویژگی هــای  وی 
حداکثــری صنف و فعالان نشــر و مردم دانســت و افزود: 
علاوه برایــن به وجه بین المللی نمایشــگاه توجه شــده و 
تلاش کردیم کتاب های منتشر شده سال های ۲۰۲۳ و ۲۰۲۴ 

عرضه شود. 
جوادی با اشــاره بــه برنامه های بین المللی نمایشــگاه 
کتاب تهــران به برخــی از این اقدامات اشــاره و بیــان کرد: 
برنامه هایــی ماننــد فلوشــیپ و بریکــس، برخــی از ایــن 

اقدامات اســت که فقط بــه عرضه کتاب محدود نیســت. 
نمایشــگاه فرصتــی برای اهــل قلم و دانش اســت تا فقط 
بــازار کتــاب نباشــد و فضایی بــرای اندیشــیدن و تعامل و 

گفت وگوی فکری برقرار باشد.

اختصاص یارانه عمومی در دوره سی و ششم  
رئیس سی وششــمین نمایشــگاه بین المللی کتاب تهران 
درباره یارانه خرید کتاب هم توضیح داد: یارانه دانشجویان 
با ســقف خرید یک میلیون تومان، ۵۰۰ هزارتومان اســت؛ 
۵۰ درصد مشــارکت معاون امور فرهنگی و ۵۰ درصد خود 
دانشــجویان. برای کتاب های خارجی نیز ۱۰ میلیارد تومان، 
یارانــه به کتاب هــای جدیــد اختصــاص دارد، وزارت علوم، 
تحقیقات و فناوری نیز آورده ای داشــته است. برای نهادها 
و موسســات نیز تا سقف ۳۰ درصد مشــارکت داریم، البته 
آورده نهادها به قدری زیاد است که ۲۰ درصد نیز رقم زیادی 

خواهد بود.
سرپرســت معاونــت امــور فرهنگــی وزارت فرهنــگ 
و ارشــاد اسلامــی با اشــاره به توزیــع یارانــه فیزیکی گفت: 
اقشار مختلف مانند دانشجویان، اســتادان، طلاب، یارانه 
دارنــد اما عمــوم خریــداران نمایشــگاه مورد غفلــت قرار 

می گرفتنــد، بنابراین طرحــی در نظر گرفته شــده که یارانه 
عمومی نیز داشــته باشــیم و کســانی کــه قصــد بازدید از 
نمایشــگاه را دارند، از قبل ثبت نام می کنند و در نمایشگاه 
خرید نمایشــگاه انجــام می دهند. وی در ادامــه از نهادها 
و موسســات مختلــف ماننــد مجموعــه مصلــی، گمرک، 
آتش نشانی، شهرداری، برای مشارکت در برپایی نمایشگاه 
بین المللی کتاب تهران تشــکر کرد و گفت: مدعی نیستیم 
که نمایشــگاه کتاب تهران، کامل است نقص هایی دارد اما 
بــا همه توان، تلاش کردیم تا به اینجا برســیم و امیدوارم به 

چشم شما نیز این تلاش خوب دیده شود.

غرض رسیدن کتاب به دست مخاطب است   
وی با بیان اینکــه معاونت امور فرهنگی به زنجیره صنعت 
نشــر، نگاه یکدســتی دارد تاکید کرد: غرض رسیدن کتاب، 
به دســت مخاطب است. ابتدای ســال تلاش کردیم نوعی 
نقدینگــی بــرای حوزه نشــر ایجــاد کنیم. نگــران وضعیت 
کتابفروشان هستیم اما آن چیزی که برای وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی مقدور بود، انجام دادیم و خوشبختانه نشر 

و کتابفروشان هم همیشه همراه بوده اند.
جوادی دربــاره هزینه های نمایشــگاه بین المللی کتاب 
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یادداشت

هر کتاب، فرصتی ســت برای نگریســتن به ایران از زاویه ای 
نــو؛ گاه از چشــم یــک شــاعر، گاه از دیدگاه یــک معلم، گاه 
از تجربــه ی یــک کــودک، یک مــادر، یــک دانشــمند یا یک 
روستایی. این گوناگونیِ صداهاست که پیکره ی زنده ی ایران 
را شــکل می دهد، و ما با خواندن آن ها، به نقشه ی فرهنگی 

و ذهنی کشورمان شکل تازه ای می دهیم.

برای ایران خواندن، یعنی امید داشتن   
برای ایران خوانــدن، همچنین یعنی امید داشــتن. امید به 
گفت وگــو، به پیونــد، به اصلاح، بــه همدلــی. کتاب ها تنها 
انتقال دهنــده ی اطلاعات نیســتند؛ حاملان رؤیــا، اخلاق و 
اندیشــه اند. آن ها ما را به فکر وامی دارنــد، و این همان آغاز 

گفت وگو است؛ گفت وگویی که جامعه را پیش می برد.
در دوران  گــذار و پیچیدگــی، خواندن نقــش دوچندانی 
پیدا می کند. زیرا به ما امکان می دهد تا میان هیاهو، صدای 
معنــا را بشــنویم. ایــران امروز، بیــش از همیشــه نیازمند 
اندیشــیدن، خیال ورزی، و کاوش در بنیان های فرهنگی اش 

اســت. این ها بدون کتاب، بــدون تأمل، و بدون مشــارکت 
فعال شهروندان در فرآیند فهم، امکان پذیر نیست.

خوانــدن برای ایران یعنــی احترام بــه تفاوت ها و تلاش 
بــرای یافتن زبــان مشــترک. یعنــی نگاهــی همدلانه تر به 
جامعــه، و مســئولیتی بزرگ تــر در قبال نســل های آینده. 
ایران، خانه ی پرســش های بی شماری ســت و کتــاب، ابزاری 

برای جست وجوی پاسخ هایی بهتر.

خواندن یعنی مقاومت در برابر ابتذال  
ما در زمانه ای زندگی می کنیم که ســطحی نگری، خشــونت 
رسانه ای و تحقیر دانایی، شایع شده اند. در چنین شرایطی، 
خوانــدن بــرای ایــران یعنی ایســتادن برابــر ابتــذال. یعنی 
نپذیرفتن کلیشــه ها. یعنی یافتن زبان هایی تازه برای گفتن 
دردهایی قدیمی. ما باید برای ایران بخوانیم تا واژه ها دوباره 
معنا بیابند. تا »وطن« فقط یک شــعار نباشــد، بلکه جایی 
باشد که در آن می شود گفت، می شود شنید و می شود رؤیا 

داشت.

خواندن برای آینده  
و در نهایــت، باید بخوانیم نه فقط برای شــناخت گذشــته 
یــا درک اکنون، بلکه برای ســاختن آینده. آینــده ای که بدون 
کتــاب، بــدون فکــر، بــدون زبــان، ممکن نیســت. مــا باید 
کودکان مــان را بــه خواندن عــادت دهیــم، نه از ســر اجبار 
بلکه به عنــوان ابزار تفکــر انتقادی. باید مدرســه¬هایمان 
را کتابخانه محــور کنیم. باید روایت گــری را آموزش دهیم، تا 
بچه ها بتوانند خودشان را بنویســند. چون آن که نمی تواند 
بنویسد، محکوم به نادیده ماندن اســت. ما باید برای ایران 
بخوانیم، تا نســل بعد، چیزی بیشــتر از ما داشــته باشــد: 

حقیقت، تخیل، امکان، زبان.
و اگر روزی پرسیدند: شما برای ایران چه کردید؟

بگوییم: ما خواندیم.
با چشم باز، با دل ناآرام، با ذهن مشتاق.

خواندیم، چون ایران را دوســت داشتیم نه از سر خیال، 
بلکه از سر آگاهی.

و این شاید آغازِ هر چیز باشد.

۱۴۰۴ تهــران عنوان کــرد: رویکرد، معاونت امــور فرهنگی 
وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی، کاهش هزینه ها اســت. 
به طــور معمول بــا نرخ تورم اگــر بخواهیم محاســبه کنیم، 
باید نصف رقم قبلی، هزینه اضافه شــود اما در جاهایی که 
امکان دارد، هزینه ها را کاهش میدهیم و رویکرد این است 
که سهم بن را دو برابر، نسبت به هزینه اجرا داشته باشیم.
مهدی اســماعیلی راد در ادامه با اشاره به واسپاری امور 
اجرایی نمایشــگاه بــه صنف گفت: از بعد نمــاز عید فطر، 
تیم اجرایی و پشــتیبانی نمایشــگاه کتاب تهران، به شکل 
شبانه روزی در مصلی مستقر شد و با توجه به محدودیت 
زمانی امــور اجرایی به شــکل خوبی پیش رفــت، همکاری 
مصلی موجب شــد امسال بخش دانشــگاهی و آموزشی 
از طبقه ســوم به طبقه همکف انتقال داده شود. بنابراین 
امســال همه فعالیت ناشــران در فضای مســقف خواهد 
بود و موجب می شــود که در بحث متراژ، مشکلاتی داشته 
باشــیم چون از ســوی ناشــران عمومی تقاضای بیشــتری 

داشتیم.

عراق با ۲۰ ناشر و چهره های برتر فرهنگی به نمایشگاه   
می آید

در بخش دیگر این نشســت، ابراهیم حیدری با بیان اینکه 
غرفه ها برای چیدمان کتاب، آماده و تحویل ناشــران شــده 
است افزود: رویکردهای اصلی در برگزاری نمایشگاه کتاب 
۱۴۰۴ترویــج ارزش هــای اسلامی و انقلابی و ســبک زندگی 
ایرانی و اسلامی،  تقویــت بخش مجازی در رویکرد اجرایی 

و سایر حوزه ها با تخصیص بن بیشتر است.
وی افزود: حــدود ۲۰۰ میلیارد تومان به حــوزه یارانه ها 
اختصاص داده شــده اســت و امیدوارم همه دانش آموزان 
از این یارانه بهره مند شــوند. رویکرد دیگر تقویت اقتصاد 
نشــر با ایجــاد پنــل تخصصــی گفت وگــو بین ناشــران و 
کارگزاران داخلــی و بین المللی حوزه نشــر با هدف تقویت 

دیپلماسی فرهنگی است.
حیدری با طرح این موضوع که در این دوره به بهره گیری 
از فناوری های نوین و نشــر الکترونیک اهمیت داده شده 
اســت، گفت: به همین دلیل بخش فناورانه نشــر را ایجاد 

کردیم چون رویکرد اصلی معاونت امور فرهنگی است.
وی بــا بیان اینکه دیپلماســی فرهنگی را امســال دنبال 
کردیــم گفت: عراق با ۲۰ ناشــر و چهره هــای برتر فرهنگی 
در نمایشــگاه حضور خواهد داشت و امیدوارم تعاملات و 

روابط فرهنگی بین دو کشور در ادامه تقویت شود.

برگزاری نخستین فلوشیپ نشر تهران   
حیدری به برگزاری نخســتین فلوشیپ نشــر تهران اشاره 
کرد و افزود: امســال بــا همکاری انجمن فرهنگی ناشــران 
کــودک و نوجــوان بخــش ادبیــات نشــر کــودک و نوجوان 
را در فلوشــیپ دنبــال می کنیــم. ۸۰ مهمــان خارجی و ۵۰ 
مهمان داخلــی برای حضور در این رویــداد، ثبت نام کردند 
و در طــول مــدت نمایشــگاه نشســت های تخصصی در 
ایــن بخش برگــزار خواهــد شــد. همچنیــن ۴۰ مهمان از 
کشورهای مختلف در نمایشگاه کتاب تهران، حضور دارند 
و برنامه های فرهنگی متعددی در حاشیه نمایشگاه کتاب 

تهران برای آن ها پیش بینی شده است.

۹۰۰ غرفه در شبستان جانمایی شده اند   
وی بــا بیــان اینکه ناشــران در فضایی به وســعت ۷۵ هزار 
مترمربع جانمایی شــده اند، گفت: طبق آمار ۲ هزار و ۳۶۳ 
ناشــر حضور دارند که هزار و ۳۲۶ ناشــر در بخش حضوری 
هســتند و مجمــوع آن هــا در بخش مجازی، کتــاب عرضه 

می کنند.
وی با طرح این موضوع که امسال ۹۰۰ غرفه در شبستان 
جانمایی شــده اند بیان کرد: ســال های گذشــته رویکرد بر 
تقویت بخش مجازی بوده و حدود ۷۰۰ ناشــر در شبستان 
جانمایــی می شــدند. رویکرد کنونــی تقویت ایــن رویداد 

فرهنگی با حضور ناشران و اقشار فرهنگی است.
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نمایشــگاه بین المللی کتاب تهران یکی از رویدادهای  �
فرهنگی برجسته کشور اســت که دیدگاه ها و نظرات 
متعددی از ســوی کارشناســان حوزه نشــر و فرهنگ 
دربــاره آن مطــرح شــده اســت. برخــی کارشناســان 
معتقدنــد کــه ایــن رویــداد باید وجــه نمایشــگاهی 
خــود را تقویت کــرده و از تمرکز بر جنبه فروشــگاهی 
کاسته شــود. با این حال، در ۳۵ دوره گذشته، به دلیل 
چالش هــای متعــدد در حــوزه نشــر، این نمایشــگاه 
عمدتاً بــر بخش فــروش متمرکز بوده اســت. اگرچه 
برنامه هــای جنبی متعددی برای آن طراحی شــده، اما 
این برنامه ها نتوانســته اند وجه نمایشگاهی را به طور 
کامل تقویت کنند. دیدگاه شما در این زمینه چیست؟
نمایشــگاه کتــاب تهــران بــر اســاس قانون اهــداف و 
وظایف وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی، مصوب اســفند 
۱۳۶۵، شکل گرفت. پس از تصویب این قانون، اولین دوره 
نمایشــگاه در آبان ۱۳۶۶ برگزار شــد. در آن زمان، هدف این 
بود که برخــی کتاب های خارجی در کنار آثار ناشــران داخلی 
عرضه شــوند. در دوره نخســت، تعداد ناشــران داخلی به 
حدود ۲۰۰ ناشــر نمی رســید. اکنون، با مقایســه ای جالب، 
تعداد ناشــران ثبت نام کننده در نمایشگاه به حدود ۲ هزار 
و ۶۰۰ تا ۲ هزار و ۷۰۰ ناشــر رسیده است. از همان ابتدا، این 
رویداد با مشــکلی جدی مواجه شــد که همــان گرایش به 
کمیت گرایی بــود. تمرکز بر افزایش تعــداد بازدیدکنندگان 
و ناشــران، بــدون توجــه کافــی به کیفیــت، باعث شــد که 
جنبه هــای کیفی نمایشــگاه کمتر مــورد توجه قــرار گیرد. 
دولت هــای مختلــف در دوره هــای گوناگــون بــا افتخار از 
آمــار بازدیدکننــدگان، مانند ۶ میلیون نفر، ســخن گفته اند 
کــه در منطقه خاورمیانــه جایگاه ویــژه ای دارد. ایــن آمار، 
اگرچه بزرگ اســت، اما بررســی عمیق تر نشان می دهد که 
این کمیت گرایی اشــکالاتی را در پی داشــته اســت که باید 

شناسایی و برطرف شوند.
این اشکالاتی که به آن اشاره می کنید شامل چه مواردی  �

می شود؟
یکی از مهم ترین انحرافات در این مســیر، تزریق یارانه 
به نمایشــگاه کتــاب تهران بــود. ایــن یارانه هــا به گونه ای 
طراحی شد که در بخش کتاب های خارجی، حدود ۸۰ درصد 
خریدها توســط کتابخانه های دانشــگاهی و دستگاه های 
دولتــی انجــام می شــد و تنهــا ۲۰ درصــد بــه خریدهــای 
خصوصی اختصاص داشت. در بخش داخلی نیز وضعیت 
مشــابه بــود و عمــده خریدهــا توســط نهادهــای دولتی 
صورت می گرفت. این نهادها به دلیل یارانه های ارائه شده، 
خریدهای خــود را به ایــام نمایشــگاه موکــول می کردند تا 
از تخفیف هــا بهره منــد شــوند. این امر بــه کاهش درآمد 
کتاب فروشــی ها و تضعیف جایگاه آن ها منجر شــد. این 
ناهنجاری باعث شــد کــه فروش کتاب که می توانســت به 
کتاب فروشــی ها اختصــاص یابــد، به نمایشــگاه محدود 
شــود. در کشــورهایی مانند آلمــان که قانــون قیمت ثابت 
کتاب اجرا می شــود، کتاب فروشــی ها نقش مهمی دارند. 
در ایــن کشــورها، کتابخانه هــا ملزم نیســتند کــه حتماً از 
کتاب فروشی ها خرید کنند، اما توصیه می شود که این کار را 
انجام دهند. کتاب فروشی ها با ارائه تخفیف های مناسب، 
متناسب با حجم خرید کتابخانه ها، آن ها را به خرید از خود 
ترغیــب می کنند تا از خرید مســتقیم از ناشــران جلوگیری 
شــود. این سیاست به حفظ جایگاه کتاب فروشی ها کمک 
می کند، زیرا کتــاب به عنوان کالایی ویژه تلقی می شــود که 
نمی توان با آن مانند کالاهای عمومی برخورد کرد. مطالعات 
نشان داده اند که وجود کتاب فروشی ها در مناطق مختلف 
بــه کاهش جــرم و جنایت کمــک می کند. بــه همین دلیل، 
حفاظت از کتاب فروشــی ها وظیفه ای همگانی محسوب 

می شود.

آیــا در دوره هــای مختلــف برای نیــل به ایــن موضوع  �
اقداماتی هم انجام شد؟

در دولت های یازدهم و دوازدهــم، تلاش هایی برای اصلاح 
این روند انجام شــد. صرفه جویی در یارانه های نمایشــگاه 
و تخصیــص آن ها بــه حمایــت از کتاب فروشــی ها، مانند 
تأســیس و تجهیز آن ها، از جملــه اقداماتی بــود که نتایج 
مثبتــی به دنبال داشــت. اگــر این رونــد ادامــه می یافت، 
می توانســت بــه نتایــج تعیین کننــده ای منجــر شــود. با 
ایــن حــال، در دولت ســیزدهم ایــن روند متوقف شــد و 

دستاوردهای پیشین تا حد زیادی از بین رفت.
اکنــون که نمایشــگاه کتاب تهران در گام سی وششــم  �

قرار دارد، فکــر می کنید برپایی این رویداد باید چگونه 
باشد؟

از  دعــوت  ماننــد  نمایشــگاه،  جنبــی  برنامه هــای 
نویســندگان برای ســخنرانی یا برگزاری جلســات گفت وگو 
دربــاره مســائل نشــر، معمولًا بــا اســتقبال کمــی مواجه 
می شوند. به دلیل خستگی بازدیدکنندگان ناشی از حضور 
طولانــی در نمایشــگاه، بســیاری از آن هــا از این جلســات 
به عنــوان فرصتی برای اســتراحت اســتفاده می کنند. این 
موضوع نشــان دهنده نیاز به تغییر جهت گیری نمایشگاه 
بــه ســمت کیفیت گرایــی اســت. نمایشــگاه نبایــد صرفاً 
به عنوان رویدادی ۱۰ روزه دیده شــود، بلکــه باید به عنوان 
فرصتی برای بهبود مسیر آینده نشر و فرهنگ تلقی شود. 
در دولت هــای یازدهم و دوازدهم، اقداماتی در این راســتا 
انجام شــد، اما در دولت ســیزدهم این روند متوقف شد. 
واگذاری مســئولیت به تشــکل های صنفی بــرای مدیریت 
نمایشــگاه، یکــی از راهکارهــای مؤثر در بهبــود کیفیت و 

کاهش هزینه ها بود که در دولت های قبلی آغاز شده بود.
به نظر شــما برای تقویت هویت فرهنگی نمایشــگاه  �

کتاب تهران و تبدیل آن به یک رویداد معتبر در سطح 

نظم جدید نمایشگاه کتاب

نمایشــگاه بین المللی کتاب تهران فقط یک رویداد فرهنگی نیســت؛ انگار ســالی یک بار، قلب صنعت نشــر تندتر می زند، انبارهای کتاب ســبک می شوند، 
ناشــران لبخند محتاطی می زنند و خواننده ها دوباره یادشــان می آید که کتاب هنوز زنده است. اما این همه ی ماجرا نیســت. پشت این شور موقت، صنعت نشر 
همچنان با چالش هایی عمیق دست وپنجه نرم می کند: اقتصاد لرزان، افزایش هزینه های تولید، کم رنگ شدن نقش کتابفروشی ها، سهم ناچیز در بازار جهانی کتاب، 
و مهم تر از همه، نیاز به بازتعریف ســاختارها و سیاســت گذاری ها. درســت در چنین بزنگاهی، نشســتن پای صحبت کســی مثل محمود آموزگار که هم تجربه ســال ها 
مدیریت صنفی دارد و هم نگاهی تحلیلی و دغدغه مند، فرصتی اســت برای بازخوانی وضعیت امروز نشــر و نمایشــگاه کتاب. او نه تنها از اهمیت این رویداد و جایگاه 
نمادینش در تقویم فرهنگی کشــور می گوید، بلکه با نگاهی انتقادی و در عین حال واقع بین، به آینده ای اشــاره می کند که اگر برایش برنامه نداشته باشیم، ممکن است 
تنها چیزی که از نمایشــگاه باقی بماند، خاطره ای شلوغ و کوتاه مدت باشــد. در این گفت وگو، از ضرورت تقویت بعد بین المللی نمایشگاه، از حلقه مفقوده ارتباط با 

جهان، از تجربه های نیمه تمام و از راه هایی صحبت کردیم که شاید مسیر کتاب را به مسیر جامعه نزدیک تر کند.

آیا حذف
کتابفروشی ها
راهکار مناسبی
است؟
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جهانــی، چه اقدامــات مؤثری می توان انجــام داد؟ آیا 
این نمایشــگاه توانســته اســت به عنوان یک رویداد 
بین المللــی تاثیرگذار شــناخته شــود یا هنــوز نیاز به 

پیشرفت های بیشتری در این مسیر دارد؟
در بخــش بین المللــی، حضــور ناشــران خارجی یــا عرضه 
کتاب هــای خارجی عمدتــاً با هدف فروش و کســب درآمد 
بــوده اســت. وزارت فرهنــگ و ارشــاد اسلامــی در زمینه 
تســهیل واردات کتاب هــای دانشــگاهی خارجــی نقــش 
مهمی ایفا کرده اســت. به عنوان مثال، در یکی از دوره های 
نمایشــگاه، غرفه ای به آثار نویســندگان ایرانی که توســط 
ناشــران داخلی منتشــر شــده بودنــد اختصــاص یافت و 
حدود چند هزار عنوان کتاب به نمایش گذاشــته شد. این 
اقــدام نشــان دهنده تلاش وزارت ارشــاد برای دسترســی 
دانشــگاه ها، دانشــجویان و اســاتید به کتاب های خارجی 
اســت. در این میان معتقــدم برای اینکه نمایشــگاه کتاب 
تهــران بــه معنــای واقعــی کلمــه بین المللی شــود، باید 
الزامات جهانی، مانند رعایــت حقوق پدیدآورندگان، مورد 
توجــه قرار گیرد. یکــی از موانع پذیرش ایــران در مجموعه 
جهانــی نشــر، عــدم پایبنــدی کافی بــه این اصول اســت. 
هویت فرهنگی ایران، که ریشــه در آثــار ادبی بزرگانی چون 
فردوسی، مولوی، حافظ و سعدی دارد، می تواند به تقویت 
بخش بین المللی کمک کند. به گفته ایران شناس اتریشی، 
برت فراگنر، ایران ثروتمندترین کشــور جهان اســت، نه به 
دلیــل منابع طبیعی، بلکه به دلیل میــراث فرهنگی و ادبی 
بی نظیری که دارد. این میراث، که از ســوی کشورهای دیگر 
بی همتا تلقی می شود، پتانســیل بالایی برای معرفی ایران 
به عنوان کشــوری بــا فرهنگ غنــی دارد. زبان فارســی نیز 

نقــش کلیدی در حفظ هویت و پایــداری فرهنگی ایران در 
برابر تهاجمات تاریخی ایفا کرده است.

در ســال های اخیر، نقدهــا و نظرات مختلفــی درباره  �
حذف یــا کاهش نقــش کتابفروشــان در نمایشــگاه 
بین المللــی کتــاب تهران مطرح شــده اســت. برخی 
معتقدند که ایــن تصمیم می تواند بــر فرآیند فروش 
کتاب ها و دسترسی مســتقیم مخاطبان به آثار جدید 
تأثیر منفی بگذارد، در حالی که دیگران بر این باورند که 
نمایشــگاه باید به یک فضــای فرهنگی و تخصصی تر 
تبدیل شود و از تمرکز صرف بر فروش بکاهد. با توجه 
بــه تجربه هــای شــما و چالش هایی که صنعت نشــر 
در این زمینه با آن مواجه اســت، نظر شــما درباره این 
تغییرات چیست؟ آیا حذف کتابفروشان از نمایشگاه 
می تواند به توســعه کیفیت فرهنگــی و محتوایی این 

رویداد کمک کند یا نه؟
دربــاره حضور کتاب فروشــی ها در نمایشــگاه، در دو دوره 
گذشــته تلاش هایی برای مشــارکت آن ها از طریق سامانه 
بــازار کتــاب انجام شــد، امــا در دوره اخیر تصمیــم به عدم 
حضــور آن هــا گرفته شــد. این تصمیــم با توجــه به هدف 
تقویــت جایــگاه کتاب فروشــی ها و جلوگیــری از فــروش 
مســتقیم کتــاب در نمایشــگاه، قابل دفاع اســت. فروش 
مستقیم در نمایشگاه می تواند نظم موجود را مختل کند، 
زیرا کتاب فروشــی ها بــرای عرضه کتاب های ناشــران دیگر 
وارد نمایشگاه می شوند، در حالی که ناشران ملزم به عرضه 
تنهــا کتاب های خود هســتند. به عنوان مثــال، در مواردی 
مشاهده شده که ناشرانی با غرفه های جداگانه، کتاب های 
یکدیگــر را عرضــه می کردند و ایــن اقدام با اخطــار مواجه 

شــد. معتقدم که دولت بایــد با جدیت از ایــده حمایت از 
کتاب فروشی ها پشــتیبانی کند. طرح های فصلی، کاهش 
یارانه های نمایشگاه و تشویق ناشران به ارائه تخفیف های 
متعارف، از جمله اقداماتی اســت که می تواند به این هدف 
کمک کند. در نمایشــگاه های معتبر جهانی، مانند پاریس، 
گوادالاخــارا و بوینس آیــرس، فروش کتــاب در برخی موارد 
آزاد اســت، اما تخفیف ها توســط ناشــران و نه دولت ارائه 
می شــود. ویژگی اصلی این نمایشگاه ها، برگزاری جلسات 
آسیب شناســی و ارائه راهکار برای مسائل نشر است که به 
بهبــود کیفیت رویداد کمک می کند. در مقابل، نمایشــگاه 
کتاب تهران با هیاهو و شــلوغی همراه اســت کــه مانع از 
تحقق اهداف کیفی می شــود. بنظرم لازم اســت با بازنگری 
در مســیر این رویداد، آسیب ها شناسایی شده و به تدریج 
اصلاح شــوند. نمایشــگاه بایــد بــه جایگاهــی شایســته 
به عنــوان رویدادی فرهنگی و بین المللی دســت یابد. این 
امر نیازمند پذیرش آســیب های موجود، یافتن راه حل های 

مناسب و حرکت تدریجی به سمت کیفیت گرایی است.

فروش مستقیم در نمایشگاه می تواند نظم 
یرا کتاب فروشی ها برای  موجود را مختل کند، ز
عرضه کتاب های ناشران دیگر وارد نمایشگاه 
می شوند، در حالی که ناشران ملزم به عرضه 
تنها کتاب های خود هستند.
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تهــران،  کتابفروشــان  و  ناشــران  اتحادیــه  اســت  بدیهــی 
بزرگ ترین اتحادیه ناشــران و کتابفروشــان در کشــور است؛ 
هرچند در چند شــهر بزرگ مثل مشــهد و قم نیــز اتحادیه 
داریــم کــه اتفاقا روابــط خوبی هــم با آنهــا برقرار اســت اما 
اتحادیه ناشــران و کتابفروشان تهران به عنوان قدیمی ترین 
و کماکان اعضای کثیر و متنوعش می تواند نقطه قابل اتکایی 
برای احصای نیازها، مطالبات صنف ناشــران و کتابفروشــان 
کشــور قلمداد شــود و در تصمیم ســازی ها به شــکلی تاثیر 
بگذارد که سیاســت های نمایشــگاه تعداد قابــل توجهی از 
ناشران و کتابفروشان کشــور را پوشش دهد. می توان گفت 
که موزعان و ناشــران عضو اتحادیه ناشــران و کتابفروشــان 
تهران شــبکه ای منســجم با کتابفروشــان و ناشــران سطح 
کشور دارند. پس ســوالی که جوابش آشکار است این است 

که تعامــل تاثیرگذار حاکمیــت با این نهاد صنفــی قانونی به 
ســود و زیان چه اشــخاصی است. بر اســاس توضیحات بالا 
می توان با اندکی تســامح، اتحادیه را به عنوان یک نهاد کاملا 
صنفی، قانونی و مردم نهاد که شــرح وظایفی مشخص شده 
در قانون کشور دارد نه دستورالعمل، مظهر صنف شناخت. 
در ایــن میان اتحادیه و اصولا صنف هرچه بیشــتر به معنای 
کل نه به معنای جزء جزء دیده شــود می توانــد به جای اینکه 
سیاســت گذاری های حاکمیت را از مســیر بازسازی و حفظ و 
ترویــج فرهنگی، به ســهم دهی و چانه زنی بیندازد، بیشــتر 
نقش آفرینی کنــد و مشــکلات کلان و در نهایت جزئی حوزه 

کتاب بهتر و سریع تر حل می شود.
قطعا در یک خانواده اختلاف ســلیقه هایی اســت اما در 
نهایت آنچه قابــل اعتماد نگاه فراگیراســت نه بخش نگری 
که در شــکل افراطی اش ســهم خواهی تعبیر شود. در واقع 
اتحادیــه بــا عناصر و اختیار نهــادی اش می تواند مشــکلات 
کلان، میان بخشــی و بخشی را حل و فصل کند به شرط اینکه 
از بیــرون به این اختلافات دامن زده نشــود و صــد البته این 
به معنی عدم توجه به تشــکل های دیگر نیســت ولی نحوه 

توجه و تامل تاثیرگذاری و بهره وری در دولت ها را مشــخص 
می کند.

اتحادیه ناشــران و کتابفروشان پس از حدود سه سال به 
مجموعه نمایشــگاه بازگشت، هرچند بسیار محتاطانه و پر 
فراز و نشیب بود و جامعه نشر و کتابفروش و موزعان کشور 
در فشــار مالی و اقتصادی بسیار! اما در همین ابتدا استقبال 
همــکاران تهران و شهرســتانی مان را در ثبت نام شــاهدیم، 
هرچند تا رسیدن به مسیر مطلوب و اعتماد سازی راه درازی 
در پیش داریم. اتحادیه ناشــران و کتابفروشــان تهران هم تا 
به حال در هیچ جلسه رسمی و غیر رسمی مطالبات حوزه ای 
را بدون توجه به تاثیرش بــر حوزه های دیگر پیگیری نکرده و 
عملا اگر به مطالبات و پیشــنهاداتش توجهی بیش از پیش 
شود برای کل جامعه نشــر و کتابفروشی و کتابخوانان کشور 
مفید اســت. در نهایت جایگاه اتحادیه آن قدر قانونی است 
که دولت هــای مختلف در اســتفاده از امکانــات اتحادیه ها 
می تواننــد مســیرهای کوتاه و موثرتــری را طی کننــد و البته 
بعضــی دولت ها ترجیح دادند به این شــکل نباشــد که باید 

گفت صلاح مملکت خویش خسروان دانند.

بنابــر شــاخص های توســعه انســانی کــه ســازمان علمی 
فرهنگی یونســکو اعلام کرده است؛ دسترســی کودکان به 
دانش به عنوان جایگاه دوم پس از حق زیســتن مورد تاکید 
قرار گرفته است. دانش و دسترسی به آن اگرچه می تواند از 
طرق مختلف قابل دریافت برای کودکان و نوجوانان باشــد، 
اما رســانه های مکتــوب و در راس آن کتاب جایــگاه بالاتری 
راس دارد. به جاســت اگر گفته شــود جهان کودکان با کتاب 
شکوفا می شــود و دروازه های جهان به سوی آنان باز! بدین 
لحاظ شایســته اســت، آنچه برای این گروه مخاطب تولید 
می شــود، بتواند کارکردی متناســب با نیاز آنان داشته باشد 

تا انگیزه های لازم برای انتخاب آن ها فراهم آورد، زیرا کودکان 
امــروز خــود انتخاب گرنــد. واقعیت این اســت کــه جهان 
کودکان و نیازهای آن ها طی ســال های اخیــر دچار تغییرات 
و تحــولات ســریع و پیش رونــده ای شــده اســت، کودک و 
نوجوان دهه های اخیــر تفاوت های معنــاداری با دهه های 
گذشــته دارند و این موضوع مســئولیت مــا پدیدآورندگان 
و همــه عناصر دخیل در تولید آثار بــرای کودکان و نوجوانان 
ســال های اخیر را بیشــتر و بیشــتر می کند تا آنجا که به نظر 
می رسد، نوعی پوســت اندازی در سیاست گذاری فرهنگی 
برای ارائه بســته های فرهنگــی و به ویژه بــرای تولید کتاب 

کودک و نوجوان ضرورت دارد.
این ضرورت را می توان با یک بررسی کارشناسانه و چند 
پرســش روشــن تر کرد؛ آیا این روزها با تنوع و نوآوری لازم با 
آثار مرتبط با کودکان روبرو هستیم؟ آیا مطابق با رشد سریع 
ذهنی کــودکان و نوجوانان کــه در معرض انواع رســانه های 

مجازی هستند، توانســته ایم جایگزین مناسبی برای آن ها 
فراهم آوریم؟ آیا بنابر سند ملی خواندن، توانسته ایم بستر 
ترویــج خوانــدن آگاهانه و مفیــد را به عنــوان زیربنای تفکر 
انتقادی و خلاق بــرای کودکان و نوجوانانمــان مهیا کنیم؟ و 
خلاصه آیا آموزش و پرورش برنامه های  آموزشــی و درســی 
و به طور کلی ساختار و ســازمان آموزش رسمی ما توانسته 
است در کنار کتاب درسی نسبت به مطالعه مفید و آگاهانه 
و تشویق جامعه دانش آموزی برای خواندن کار شایسته ای 
انجام دهد؟ و دیگر پرسش هایی که ما را با پاسخ  های منفی 

روبرو خواهد کرد!
وضعیــت  ایــن  از  برون رفــت  راه  می رســد  بنظــر 
ناخرســندکننده، تک بعدی و یک جهــت نخواهد بود و به 
مجموعــه ای از عوامل بســتگی دارد که همت، کوشــش و 
جدیــت همه کنش گران این حوزه و به ویژه سیاســتگذاران 

فرهنگی را طلب می کند.

بازگشت آرام یک نهاد صنفی 
به قلب صنعت نشر

 کودک دیروز با امروز فرق دارد
آیا کتاب ها هم فرق کرده اند؟

سه سال دوری،
یک بازگشت و راهی که
هنوز ناتمام است؛

ابراهیم کریمی 
رئیس اتحادیه ناشران و کتابفروشان تهران

فتح الله فروغی
رئیس هیئت مدیره انجمن ناشران کودک و نوجوان
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نمایشــگاه بین المللی کتاب تهران، به عنوان بزرگ ترین 
رویــداد فرهنگــی کشــور، سال هاســت که محلــی برای 
عرضــه و تقابــل اندیشــه ها و تعامل میــان مخاطبان و 
فعالان حــوزه کتــاب اســت. نحــوه اداره و مدیریت این 
رویداد مهم همواره محل بحث و نقد بوده است. یکی از 
مهم ترین موضوعاتی که در سال های اخیر مطرح شده، 
ضرورت واگذاری امور اجرایی نمایشــگاه به تشکل های 
نشر است. این واگذاری نه تنها گامی برای توانمندسازی 
بخش خصوصی اســت، بلکه می تواند به ارتقای کیفیت 

و کارآمدی نمایشگاه نیز منجر شود.

1  تخصص و تجربه تشکل ها در مدیریت حوزه نشر

تشــکل های نشــرکه سال هاســت در بطن مسائل نشر 
حضور دارنــد و با واقعیت های بازار کتاب به خوبی آشــنا 
هســتند. این گروه ها بــا نیازها و دغدغه های ناشــران، 
روند تولیــد و اقتصاد حوزه نشــر آشــنایی عمیق دارند. 
حضور مســتقیم در امور اجرایی نمایشــگاه می تواند به 

معنای تصمیم گیری آگاهانه تر و دقیق تر باشد.

۲  چابکی، کارآمدی و انعطاف در اداره نمایشگاه

نهادهــای مــردم نهــاد، بــرخلاف ســاختارهای پیچیده 
دولتــی، از انعطاف پذیــری بیشــتری برخوردارنــد. آن ها 
می توانند با سرعت بیشــتری به چالش ها پاسخ دهند، 
روش های نوین مدیریتی را اجرا کنند و تصمیم گیری های 
کارآمدتــری داشــته باشــند. ایــن ویژگــی در مدیریــت 
نمایشــگاهی بزرگ و پرمخاطب مانند نمایشگاه کتاب، 

امتیازی قابل توجه است.

3  افزایش شفافیت و نظارت در فرآیند اجرایی

واگذاری امور اجرایی، به معنای افزایش مشــارکت ناشران 
و نهادهای عضو در تصمیم گیری هاســت. این مشــارکت، 
نظارت جمعی و شفافیت را تقویت می کند و از بروز رانت، 
انحصار یا تصمیم گیری های سلیقه ای می کاهد. همچنین 
گزارش دهــی مالــی و اجرایــی به ناشــران، باعــث افزایش 

اعتماد عمومی به روند برگزاری نمایشگاه خواهد شد.

4  تقویت استقلال حرفه ای و فرهنگی نشر

مدیریت دولتــی، هرچند ممکن اســت حمایت هایی را 
در پی داشــته باشــد، اما همواره با خطر سیاست زدگی، 
کنــدی فرآیندها و عــدم تطابق بــا نیازهای واقعــی بازار 
همراه است. با واگذاری امور  اجرایی به ناشران می توانند 
مســتقل تر عمــل کننــد، ابتکار عمل بیشــتری داشــته 
فرهنگــی و اقتصــادی متنوع تــری  فضــای  از  باشــند و 

بهره مند شوند.

5  هم راستایی بیشتر با منافع ناشران 

تشکل ها به طور مستقیم با منافع فعالان نشر در ارتباط 
هســتند. آن ها بهتر می دانند که چــه عواملی بر فروش 
کتاب، ارتبــاط با مخاطب و رشــد بــازار اثر می گــذارد. به 
همین دلیــل، تصمیم گیری هایشــان در زمینه جانمایی 
غرفه هــا، تعرفه هــا، تبلیغــات و برنامه ریــزی فرهنگی، 

می تواند به نتایج مطلوب تری منجر شود.
نمایشــگاه کتاب تهــران، به عنوان یک ســرمایه ملی، 
نیازمنــد مدیریتی مبتنی بر تخصص، شــفافیت و تعامل 
اســت. واگذاری امور اجرایی آن به تشــکل هــا، نه تنها یک 
گام در راســتای سیاســت های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی 
و تقویــت بخش خصوصی اســت، بلکــه اقدامی ضروری 
برای ارتقاء جایگاه نشــر در کشور و هماهنگ سازی بیشتر 
میان سیاســت گذاری فرهنگی و واقعیت های بازار نشــر 
محســوب می شــود و ضروری اســت حاکمیت به عنوان 
ناظر و تســهیل گر امــور اجرایی را حمایــت و بر آن نظارت 

کند.
بخــش دانشــگاهی نمایشــگاه بین المللــی کتــاب 
تهــران، یکــی از مهم ترین و تخصصی تریــن بخش های 
ایــن رویــداد فرهنگی اســت. این بخــش به دلیــل نوع 
و  پژوهشــگران(  اســاتید،  )دانشــجویان،  مخاطبــان 
محتوای عرضه شــده )کتب تخصصــی و علمی( نیازمند 
مدیریتی دقیــق، علمی و هم راســتا با نیازهــای آموزش 
عالی کشور است. در این میان، انجمن فرهنگی ناشران 
کتاب دانشــگاهی به عنــوان نماینــده تخصصی بخش 
دانشــگاهی، واجد صلاحیــت و تجربه کافی بــرای ایفای 

نقش مدیریتی در این بخش است.

1  شناخت دقیق از نیازهای علمی و آموزشی کشور

انجمــن فرهنگی ناشــران کتاب دانشــگاهی، در تعامل 
مستقیم با ناشــران تخصصی، مراکز علمی، دانشگاه ها 

و گروه های آموزشی قرار دارد. 

۲  حمایت از نشر تخصصی و بومی سازی منابع علمی

مدیریــت این بخش توســط انجمــن، می تواند فرصتی 
برای حمایت هدفمند از ناشران داخلی باشد که در حوزه 
تولید منابع علمی و دانشــگاهی به زبان فارسی فعالیت 
می کنند. انجمن فرهنگی ناشــران کتاب دانشــگاهی در 
چند سال اخیر با برگزاری جشنواره ملی نشر دانشگاهی  
و حمایــت از کتاب برگزیده دانشــگاهی ایــن موضوع را 

بطور جد پیگیری کرده است.

و  علمی  کز  ا مر  ، ها ه  نشگا ا د با  بهتر  هنگی  هما   3

کتابخانه ها
در ایــن میــان انجمــن فرهنگــی ناشــران دانشــگاهی 
می تواند حلقه اتصال موثرتری میان ناشران و نهادهایی 
مانند وزارت علــوم، دانشــگاه ها و کتابخانه های مرکزی 
اســت. این ارتباط، نه تنها باعث تســهیل سفارش های 
عمــده و تخصیص یارانــه می شــود، بلکــه از هدررفت 
منابــع در خرید کتاب های غیرضــروری جلوگیری می کند 
که انجمن هرســال با برگزاری نمایشگاه تخصصی کتاب 
دانشــگاهی با رویکرد تجهیز کتابخانه های تخصصی و 
دانشــگاهی و با حمایت معاونت امــور فرهنگی وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی این مقوله را بصورت کامل انجام 
داده اســت و در سال ۱۴۰۳ حدود ۱۵ میلیاردریال یارانه از 
طرف معاونــت محترم امــور فرهنگی بــرای این منظور 

اختصاص یافت.

4  توان اجرایی و تجربه برگزاری برنامه های تخصصی

انجمــن دارای ســابقه برگزاری نشســت های تخصصی، 
کارگاه های آموزشــی و نشســت های علمی اســت. این 
توانایــی می توانــد بخش دانشــگاهی را از حالــت صرفاً 
فروشــگاهی خارج کرده و به فضایی برای تبادل دانش و 

ارتقای سطح علمی تبدیل کند.
واگــذاری مدیریت بخش دانشــگاهی نمایشــگاه کتاب 
به انجمن فرهنگی ناشــران کتاب دانشــگاهی، اقدامی 
هوشمندانه و لازم برای ارتقای کیفیت علمی نمایشگاه، 
افزایــش اثربخشــی یارانه هــای فرهنگی، و هم ســویی 
بیشــتر با نیازهای نظام آموزش عالی کشــور اســت. این 
واگذاری، نمونه ای موفق از مشارکت نهادهای تخصصی 

در مدیریت فرهنگی محسوب می شود. 

مدیریت ناشران دانشگاهی؛ 
کلید پاسخ به نیازهای آموزش عالی کشور

کاظم آرمان پور
مدیرمسئول انجمن فرهنگی ناشران کتاب دانشگاهی
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یادداشتیادداشت

بحث عدالت آموزشــی، بحث مهمی اســت که در ســند 
تحول نیز یکــی از راهبرد های اصلــی را به خود اختصاص 
داده و دربــاره راهکار هــای رســیدن به آن شــرح و بســط 
فراوانی شــده اســت. مقدمه ای که در اســناد بالادســتی 
و طرح هــای کلان ایــن عرصــه به آن اشــاره شــده اینطور 
می گوید کــه در واقع یکی از شــرایط لازم برای یک جامعه 
متعالی، پویا و توســعه یافته، دســتیابی بــه عدالت، هم 
به معنای عام آن و هم به معنای خاص آن اســت. در واقع 
متصدیان امر بر این باورند که این عدالت آموزشی است 
کــه زمینه را برای دســتیابی بــه عدالــت اجتماعی فراهم 
می کنــد. پس عدالــت آموزشــی نخســتین و مهم ترین 
اولویت در میان مسائل است. اگر مسئولان نتوانند آن را 
تعمیم دهد، قطعا شــکاف و فاصله طبقاتی زیاد خواهد 
شد و نارضایتی و نابهنجاری در سیستم به وجود خواهد 
آمــد. بنابراین هرچــه این پدیده بیشــتر تعمیم پیدا کند 
و برای گســترش و بســط آن هم اندیشی شــود، قطعا به 
پایداری اجتماع کمک خواهد شــد و جامعه پیشــرفت و 

توسعه پیدا می کند.
بــرای  لازم  فرصت هــای  ایجــاد  آموزشــی  عدالــت    
برخــورداری تمــام افــراد لازم التعلیــم کشــور از آموزش و 
پرورش باکیفیت و متناســب بــا اســتعداد ها و نیاز های 
فردی و اجتماعی اســت، به گونه ای کــه از حق هیچ یک به 
نفع دیگری اســتفاده نشــود. این یک تعریف استاندارد 
از عدالت آموزشــی اســت. اما در کشــور ما اتفاق دیگری 
دانش آمــوزان  تمــام  بتوانیــم  مــا  اگــر  یعنــی  می افتــد، 
لازم التعلیم را از ســن شــش ســالگی در زمان اعلام شده 
وارد کلاس درس کنیم، عدالت آموزشی را اجرا کردیم، این 
کار از نظر کمی درست است، اما تعریفی که در کشور های 
پیشــرو آموزشــی داریم دسترســی همگان به آموزش با 

کیفیت، عدالت آموزشی است.
 آمــوزش باکیفیــت زمانــی حاصــل می شــود کــه هر 
دانش آموز در هر مدرســه ای فرصت برابــر برای یادگیری 
و پیشرفت داشته باشد و در محیط آموزشی اش عناصر 
چهارگانــه کیفیت معلم، کیفیت همکلاســی ها، کیفیت 
منابع یادگیری و کتب درســی و کمک آموزشــی و شرایط 

کلاس به درستی فراهم شده باشد.
  اما آیا در مناطق عشــایری، مرزنشــین، محــروم و... 
دانش آمــوز بعــد از حضــور در مدرســه بــه  بســته های 
کتابخانــه،  همچنیــن  و  هنــری  و  فرهنگــی  آموزشــی، 
فرهنگسرا، سینما، تئاتر، آموزشگاه های علمی-آموزشی، 
آموزشــگاه های زبان و... دسترسی دارد؟ آیا در نیمکت او 
دانش آموزان با طبقات اجتماعی مختلف حضور دارند؟ 
آیا امکان یادگیری از طریق همســن های خودش را دارد یا 
این که در کلاس های شش پایه و با هفت دانش آموز یک 
مدرسه تشــکیل شده اســت؟ آیا تاکنون برای یک اردوی 
علمی، آموزشــی، زیارتی یا ســیاحتی از روستای خود دور 
شــده اســت؟ یا اینکه از این دانش آموزان بــه دلیل فقر 
اقتصــادی، نگذراندن دوره پیش دبســتانی، کم ســوادی 
یــا بی ســوادی والدین، نداشــتن کتب و ابزار آموزشــی و 
کمــک آموزشــی، دور بودن مدرســه از محل ســکونت و 
مشــکلات تردد و... نمی شــود انتظار داشــت کــه مانند 
دانش آموزان مرفه فلان مدرســه پایتخت بــه یک اندازه 
در یادگیری موفق باشد. چگونه باید شرایط را برای اجرای 
درســت عدالــت آموزشــی به وجــود آورد؟ بایــد عوامل 
موثر بر آمــوزش یعنی معلم، همســالان، منابع یادگیری 
متنــوع، کتاب های آموزشــی مکمــل و کمک آموزشــی و 
تجهیزات و امکانات و هر آنچه که در یک مدرســه خاص 
فراهــم آورده ایم را به صورت یکســان و متوازن برای همه 
دانش آموزان توزیع کرد. در این صورت فرقی ندارد که این 
دانش آموز روستایی است یا شهری و عشایری، دوزبانه 
اســت یا مرزنشین، در حاشــیه شهر ســاکن است یا در 

شمال تهران باید از ظرفیت های موجود استفاده کرد.
 برای رســیدن به عدالت آموزشی به معنای دسترسی 
همــه به صورت یکســان به آمــوزش، باید ایــن تعریف را 
تبدیــل به گفتمــان کــرد و در این جهت رســانه به عنوان 

رکن چهارم دموکراســی نقش به ســزایی دارد، نمی شــود 
فقط مشــکلات را تیتر کرد، برخی مواقع بایــد آینه ای بود 
برای انعکاس موضوعاتی که شــنیده نمی شــود. رســانه 
می توانــد »تحقــق عدالــت آموزشــی« را به یــک خوراک 
فرهنگــی روزانــه برای تمــام اقشــار جامعه تبدیــل کند. 
آموزش و پرورش باید در دستورکار روزانه خانواده ها قرار 
بگیرد، عدالت آموزشــی فقــط یک واژه نیســت که برای 
سخنرانی مسئولان استفاده شود، این مهم باید دغدغه 

آنها هم باشد.
عدالــت افقی در آمــوزش، یعنی همــان تعداد کلاس 
و معلــم و ســایر امکانات آموزشــی کــه شــهر ها دارند و 
روســتا ها هم باید داشــته باشــند )به نســبت جمعیت 
شــان(، اما عدالــت عمــودی می گوید تفاوت هــا را لحاظ 
کن و به نسبت فقر آموزشی شــان، بیشتر روی روستا ها 
ســرمایه گذاری کن. نظام آموزشی ما از نظر ظاهری، حتی 
عدالــت افقی را هم بــرآورده نکرده چه برســد به عدالت 
عمودی! اما داســتان بی عدالتی آموزشــی در ایران بسیار 

عمیق تر است.
توســعه یعنی رفتن به ســوی یک جامعه انســانی که 
مســائلش را بــا بیشــترین مشــارکت و کمتریــن هزینه 
حــل و فصــل می کنــد؛ در همــه مســائل و مشــکلات از 
اقتصادی و معیشــتی تا اجتماعــی و فرهنگی و آموزش. 
توســعه یعنــی حاکمیت تدریجــی عقلانیــت جمعی بر 
فرایند هــای اجتماعــی، فرهنگــی، آموزشــی، اقتصــادی 
و ... به جــای حاکمیت ســنت یــا فرمان بر ایــن فرایندها. 
یکی از راهکارهای رســیدن به عدالت آموزشــی با منابع و 
محدودیت های موجود کشــور و بروکراسی های سخت 
و دست وپاگیر شدید اداری و ســازمانی ایران ، استفاده از 
مشــارکت بخش های مختلف خصوصی و تعامل با این 

مجموعه ها است.
  مهمترین بخش غیردولتی فعــال و موثر در آموزش 
کشــور، ناشــران کتاب های آموزشــی هســتند. ناشــران 
آموزشــی بــا توانایــی اجرایــی و علمــی بالایی کــه دارند، 
ســالیان متمــادی اســت که بــا تولیــد کتاب هــای متنوع 
آموزشــی توانســته اند یار معلــم و دانش آمــوز و کمک و 
مکمل کتاب های درسی باشند. کتاب های کمک آموزشی 
می توانــد جای خالــی و خلأهــای معلم، مدرســه و کتاب 
درســی را به خوبی پر کند و عدالت آموزشــی را به ارمغان 
بیاورد. مهمترین ابزار تحقق عدالت آموزشی با مشارکت 

ناشران و کتاب های آموزشی خواهد بود.

امین آصفی
مدیرمسئول انجمن ناشران آموزشی

پر کردن جای خالی معلم 
با کتاب های کمک آموزشی

عدالت افقی در آموزش، یعنی همان تعداد 
کلاس و معلم و سایر امکانات آموزشی که 
شهر ها دارند و روستا ها هم باید داشته باشند، 
اما عدالت عمودی می گوید تفاوت ها را لحاظ 
کن و به نسبت فقر آموزشی شان، بیشتر روی 
روستا ها سرمایه گذاری کن
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یادداشتیادداشت

 نمایشــگاه بین المللــی کتاب تهــران یکــی از بزرگ ترین و 
جذاب ترین رویدادهای فرهنگی در ایران و دیگر کشورهای 
جهان است، این نمایشــگاه هر سال روزانه میزبان نزدیک 
بــه پنــج میلیــون بازدیدکننــده از سراســر کشــور و دیگــر 
کشــورها اســت. این تعداد از بازدید کننــدگان در هیچ یک 
از نمایشــگاه های بین المللی کتاب دنیا حتی کشورهایی با 
جمعیت یک و نیــم میلیارد نفری مانند کشــورهای هند و 
چین وجود ندارد. در این میان معتقــدم که میتوان با ایجاد 
برنامه و زیرساخت های مناسب از این پتانسیل و جذابیت 
برای ارتقای کیفیت و تجربه بازدیدکنندگان و گردشــگران که 

امری ضروری است، بهره گرفت.
مســاله این اســت که نمایشــگاه کتاب تهــران با اجرای 
راهکارهــای مختلــف می تواند الگــوی موفقی بــرای پیوند 
فرهنگ گردشــگری و توســعه شهری بدل شــود. افزایش 
نــاوگان حمــل و نقــل در ایام نمایشــگاه و توســعه حمل و 
نقل عمومی، خطوط مترو، اتوبوس های ویژه نمایشــگاه، 
تاکسی های اینترنتی و ... می تواند دسترسی آسان و مقرون 
بــه صرفــه ای بــرای بازدیــد کننــدگان فراهــم آورد. افزایش 
اقامتگاه های  مهمان پذیرهــا،  هتل هــا،  اقامتــی  ظرفیــت 
بومگردی با قیمت های مناسب برای مهمانان شهرستانی 
و خارجــی، اطلاع رســانی چنــد زبانــه هوشــمند از طریــق 
اپلیکیشــن ها، نقشــه های دیجیتــال و راهنمایی های چند 
زبانه بــه بازدید کنندگان، تجربه حرفــه ای و مطلوب تر خلق 
می کنــد و بالاخــره هماهنگــی میــان نهادهــای مرتبــط با 
گردشــگری و ایجاد تورهــای فرهنگی؛ یکــی از مهم ترین و 
برجســته ترین امتیازاتی که کشور ایران دارد، داشتن مفاخر 
فرهنگی ادبی و هنری اســت که می توان با بزرگداشــت این 
مشاهیر مانند سعدی، حافظ و فردوسی که جهانیان با این 

مفاخر آشنا هستند.
می تــوان بــا برگــزاری رویدادهای مختلــف و تورهای 
بازدید از مکان زندگی نویسندگان بزرگ و تاثیرگذار ایرانی 
و آرامگاه های  آن ها به جذب توریست پرداخت؛ همانند 
ترکیه که در حــوزه گردشــگری فرهنگی ادبی بــا برگزاری 
و بزرگداشــت مولوی در قونیه هر ســاله توریســت های 
بســیاری را جــذب می کند. کشــور بریتانیا نیز بــا برگزاری 

مراســم و تورهای بازدید از مشــاهیر ادبــی مانند چارلز 
دیکنز موفق به جذب توریســت های بسیار شده است. 
حتــی می توان با درنظــر گرفتن اینکه کشــورهایی مانند 
گرجســتان، تاجیکســتان، ترکیه و نیز کشــورهای عربی 
بسیار علاقه مند به زبان و فرهنگ ایران هستند، تورهای 
فرهنگی مناســبی برگزار کــرد. یکی از اشــکالات بوجود 
آمــده این اســت که تاکنــون نتوانســته ایم از پتانســیل 
نمایشــگاه کتاب به درستی استفاده کنیم، مخصوصاً در 
حوزه گردشگری فرهنگی در زمان نمایشگاه. بی توجهی 
به ادبیات توسط مسئولان میراث فرهنگی و گردشگری، 
همچنیــن نداشــتن فضــای مناســبی بــرای آشــنایی با 
نویســندگان و فرهیختگان فرهنگــی و هنری و معرفی 
آنهــا به مراجعه کنندگان نمایشــگاه به خصوص جوانان 
و دانشــجویان نیز از جمله مســائلی است که مسئولان 

برگزاری نمایشگاه باید به آن توجه کنند.

غفلت از تورهای فرهنگی  
در تمــام نمایشــگاه های کتــاب دنیــا اغلــب در غرفه ها یا 
فضاهــای مخصوص برای آشــنایی با نویســندگان و مفاخر 
فضایی ایجاد می شــود کــه بازدید کنندگان آنهــا را چهره به 
چهره ملاقات می کنند و در حاشیه آن نیز از نویسنده خاص 
یا دلخواه خود کتابی با امضای نویســنده خریداری می کنند 
و عکســی به یادگاری گرفته می شــود. اغلب مخاطبان هم 
ســاعت ها در صف به انتظار می ایســتند تا نوبــت به آنها 
برســد و موفق شوند عکسی به یادگار بگیرند. چندی پیش 
معاون گردشگری وزارت میراث فرهنگی گردشگری با دبیر 
کل سازمان جهانی گردشگری تفاهم نامه ای امضا کردند که 
تهران میزبان نخســتین اجلاس مجمع جهانی گردشــگری 
شــهری باشــد. امیدواریم این تفاهم نامه ســبب شــود که 
مسئولان میراث گردشــگری بتوانند از پتانسیل نمایشگاه 
کتاب اســتفاده بهینه و بهره برداری مناسبی برای ایجاد تور 

و توریست فرهنگی کند.
یکی از ویژگی های نمایشــگاه کتاب تهــران که می تواند 
مشــوق گردشــگری باشــد، تعــداد روزهــا و ســاعت این 
نمایشــگاه اســت کــه بــه علــت طولانی بــودن زمــان آن، 
گردشگر بدون اســترس از دســت دادن زمان از آنجا بازدید 
به عمل مــی آورد را مخصوصاً گردشــگران خارجی که علاوه 
بر نمایشــگاه کتاب می تواند از فضاهــای فرهنگی، هنری، 
موزه ها و مقبره ها و نیز مراســم بزرگداشت مفاخر که دائما 

در حال اجرا است بازدید کنند.

در این میان لازم اســت برای جذب توریست و گردشگر 
خارجــی وزارت ارشــاد و میــراث فرهنگــی و گردشــگری با 
حمایــت از آژانس هــای فعــال بین المللی اقداماتــی انجام 
شــود که در این صورت با موفقیت چنیــن طرح و برنامه ای، 
کشــور از مزایای ازدیاد گردشگر و ارز آوری مناسبی بهره مند 
خواهد شد. البته همه این موارد در غالب تورهای فرهنگی 
هنری برگزار می شود و با در نظر گرفتن اینکه این نمایشگاه 
می توانــد ظرفیــت گردشــگری ادبــی و تبــادلات فرهنگی 
مناســبی ایجاد کند، اگر در این زمان مراسم های بزرگداشت 
مشــاهیر، مفاخر ادبی و هنری در ســطحی مناسب انجام 
گیرد و این امر به طریقی به گوش علاقه مندان هنر و ادبیات 
ایــران برســد، از ایــن طریق می توان توریســت و گردشــگر 
وعلاقه منــدان زیادی بــرای بازدید از این رویــداد جذب کند 
کــه این امر نیــز موجب گســترش  ارتباطــات فرهنگی بین 

کشورها خواهد شد. 
از دیگــر کارهایی کــه می تواند به تبــادلات فرهنگی بین 
شــهرهای مختلف ایران و نیز دیگر کشــورها منجر شــود، 
گــردآوری و حضور چهره به چهره این گردشــگران با ادیبان 
نویســندگان و هنرمندان دلخواه آنها با یکدیگر در شرایط 
و مــکان و زمــان مناســب در برهــه  زمان نمایشــگاه کتاب 
تهران اســت که می تواند با بازید از غرفه های جذاب کتاب و 
تماس با ناشــران در رابطه با موضوعات دلخواهی باشد. از 
دیگر جذابیتی که می تواند این نمایشگاه بوجود آورد تولید 
کتاب های خوراکی بــرای کودکان همانند کشــورهایی مانند 
استرالیا، برزیل، هند، ژاپن و مکزیک است که علاقمندان را 

به این حوزه جذب کند. 
بحث درباره گردشگری فرهنگی نمایشگاه کتاب تمامی 
ندارد، اما طی ســال های گذشــته تلاش کردم در کتاب »دور 
دنیا با کتاب« اطلاعات جامعی درباره برگزاری نمایشــگاه ها 
و فضاهــای فرهنگی در داخل و خارج کشــور ارائــه کنم.  در 
این اثــر روایت های خــود را از بیــش از یک صد نمایشــگاه 
کتاب خــارج از ایــران در ۱۰ کشــور بیــان کــرد ه ام. راهنمایی 
برای آشــنایی بــا چگونگی قدم گذاشــتن به حــوزه فرهنگ 
جهانــی و طریقه آشــنایی با ناشــران بزرگ دنیا و کســب و 
تبــادل تجربیــات، اصلاح و بهبــود روش هــا و رویکردهای 
در صنعــت بین المللی نشــر و آژانس هــای ادبی همچنین 
معرفــی کتاب های چاپ ایران به جهانیان اســت که حاصل 
کوشــش ها، فعالیت ها و تلاش های فرهنگی و هنری ام در 
صنعت نشر به شمار می آید که به صورت خودنوشت تهیه 

شده است. 

عباس جهانگیری
مدیر انتشارات بین المللی حافظ و مولف کتاب »دور دنیا با کتاب«

پیوند فرهنگ گردشگری 
و توسعه شهری با کتاب

نمایشگاه کتاب تهران 
و راهکارهای بهبود زیر 
ساخت های رونق گردشگری 
فرهنگی؛
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گفت وگو

با توجه بــه تاریخچه پیوند صنعت نشــر با فناوری  �
آیــا  کتــاب،  تولیــد  و  دسترســی  در  آن  تأثیــرات  و 
فناوری هــای نوین همچــون پلتفرم هــای دیجیتال 
و هــوش مصنوعــی می توانند بــه همان انــدازه که 
صنعت نشــر را دگرگون کردند، آینده ای جدید برای 

کتاب رقم بزنند؟ 
فنــاوری در حوزه کتــاب مراحل مختلفــی را طی کرده 
اســت. در حــوزه نشــر، فناوری هــا شــامل ســه بخش 
اصلــی هســتند؛ فناوری های تولید کتــاب )مانند چاپ(، 
نرم افزارهــای  )ماننــد  کتــاب  آماده ســازی  فناوری هــای 
ویرایــش و طراحــی(، و فناوری های توزیع کتــاب )مانند 
سیســتم های لجســتیک و پلتفرم های آنلایــن(. امروزه 
ســایت های اینترنتی به خوبــی به نیازهای توزیع پاســخ 
می دهند. این فناوری ها با گذشت زمان تکامل یافته و به 
نشر الکترونیک منجر شــده اند. نشر الکترونیک امکان 
انتقال و مصرف فایل های کتاب را فراهم کرده است. این 
فایل ها قابلیت مشــاهده، خواندن و استفاده دارند. در 
گذشــته، کتاب هــا به صورت PDF منتشــر می شــدند و 
اغلب به صورت رایگان در دســترس بودنــد. اما با ظهور 
پلتفرم های قانونی، این روند تغییر کرد. پلتفرم های نشر 
الکترونیک مانند فروشــگاه هایی هستند که کتاب های 
الکترونیک را تجمیع و عرضه می کننــد. این پلتفرم ها با 
اســتفاده از فناوری هایی ماننــد DRM )مدیریت حقوق 
دیجیتــال( از حقــوق ناشــران و نویســندگان حفاظــت 
می کننــد. ایــن حــوزه از حدود ۴۰ ســال پیش، بــا فراگیر 
شــدن کامپیوتــر و اینترنــت، در جهــان رواج یافــت. در 
ایران، از حدود ۲۰ ســال پیش، مردم به مصرف کتاب های 
اسکن شــده به صــورت PDF عادت کردنــد و از حدود ۱۰ 
سال پیش، پلتفرم های قانونی نشر الکترونیک در کشور 
شــکل گرفتند. این پلتفرم ها عرضه کتــاب را قاعده مند 

کردنــد و فایل های الکترونیکــی را در قالب های مختلفی 
 PDF ارائه می دهند. فرمت های کتاب الکترونیک شامل
اسکن شده، PDF متنی، EPUB )که به صورت هوشمند 
با دســتگاه کاربــر ســازگار می شــود(، صوتــی، ویدیویی 
یــا ترکیبــی از این ها هســتند. ایــن محتواها ابتــدا روی 
کامپیوترهای شــخصی و با نصب نرم افزارهای ویندوزی 
در دسترس بودند. ســپس با فراگیر شدن سیستم های 
اندروید و iOS، روی گوشــی های هوشمند فعال شدند. 
کتاب خوان های  ماننــد  تخصصــی  دســتگاه های  حتــی 
الکترونیــک نیــز بــرای مطالعــه کتاب هــای الکترونیک 
طراحی شــدند که تجربــه ای نزدیــک به مطالعــه کتاب 

فیزیکی ارائه می دهند.
اگرچــه نشــر الکترونیــک فرصت هــای تــازه ای در  �

دسترسی، سرعت انتشار و کاهش هزینه ها فراهم 
می کنــد، با چالش هــای متعددی نیز روبه روســت. 
با توجه بــه وضعیت فعلی زیرســاخت ها، فرهنگ 
مطالعه، قوانیــن مالکیت فکری و رفتــار کاربران در 
کشور ما، به نظر شما مهم ترین مانع یا چالش پیش 
روی نشــر الکترونیک در ایران چیســت و برای این 

حوزه چه آینده ای پیش بینی می کنید؟
بنظر من این روند همچنــان ادامه دارد و در آینده، 

فناوری هایــی ماننــد عینک های دیجیتــال و واقعیت 
مجــازی )VR( تجربه هــای جدیــدی از مطالعــه کتاب 
از  مجموعــه ای  ارائــه خواهنــد داد. کتــاب به عنــوان 
اندیشــه های یک فــرد که در قالــب کلمات گــردآوری 
شــده، از طریق روش های مختلفی عرضه شده است 
و نشــر الکترونیک یکی از این روش هاست. این حوزه 
در ایران از حدود ۱۰ ســال پیش به صــورت قانونی آغاز 
شــد، اما از همان ابتدا با چالش هــای متعددی مواجه 
بــود. بزرگ ترین چالش، عــدم اعتماد ناشــران به این 
حــوزه بود. پیــش از شــکل گیری پلتفرم هــای قانونی، 
کتاب هــا به صــورت غیرقانونــی در اینترنــت منتشــر 
می شــدند و این موضوع باعث شد ناشران به سادگی 
به شــرکت های جوان و جدید که قصــد عرضه قانونی 
کتاب هایشــان را داشــتند، اعتماد نکنند. در سال های 
ابتدایی، بازار نشر الکترونیک کوچک بود و مردم آگاهی 
چندانی از آن نداشــتند، ایران در مقایســه با جهان، با 
تأخیری چندســاله وارد این حوزه شد. با این حال، این 
بازار به تدریج رشــد کرد و بخشــی از بازار نشر را به خود 
اختصاص داد. در حال حاضر، پس از ۱۰ ســال فعالیت، 
حدود ۱۲۰ هــزار عنوان کتاب به صــورت قانونی در این 
حوزه منتشر شــده اســت. حدود ۳.۵ میلیون ایرانی 
به صــورت قانونی از کتاب هــای الکترونیک اســتفاده 
می کننــد، چــه به صــورت خرید یــک کتاب در ســال یا 
به صورت منظم تر. بســیاری از ناشــران بزرگ کشور به 
این بــازار پیوســته اند و از آن درآمد کســب می کنند. با 
این حال، اندازه ایــن بازار هنوز به قدری بزرگ نیســت 

که بتوان آن را بخش عمده ای از صنعت نشر دانست.
دربــاره مصرف کتــاب الکترونیک در میــان ایرانیان  �

آماری در دسترس است؟
طبــق آمــار، حــدود ۱۱ و نیــم میلیــون ایرانــی کتــاب 

هشت میلیون مصرف کننده غیرقانونی 
کتاب الکترونیک در ایران

کتاب های دانشگاهی و عمومی در صدر دانلودهای غیرقانونی

دبیر انجمن ناشران دیجیتال از 
چالش ها و فرصت های
نشر الکترونیک می  گوید؛

در حالی که صنعت نشر جهانی سال هاست با پذیرش فناوری های نوین پوست انداخته، نشر الکترونیک در ایران همچنان در کشاکش میان سنت و نوگرایی دست وپا 
می زند. برخی ناشــران با نگاهی آینده نگر، قدم در مســیر دیجیتال گذاشته اند و به بهره برداری از ظرفیت های نوین نشــر پرداخته اند، اما بسیاری دیگر هنوز با تردید به این 
گذار می نگرند و در مسیر حرفه ای شدن بازمی مانند. نشر دیجیتال در ایران اگرچه امروز دیگر یک ایده تازه نیست، اما هنوز با موانع ذهنی، ساختاری و سیاست گذاری دست 
به گریبان اســت. گفت وگوی ما با علی محمدپور، دبیر انجمن ناشران دیجیتال و مدیر بخش ناشران الکترونیک در سی وششمین نمایشگاه کتاب تهران، تلاشی است برای 

واکاوی وضعیت فعلی و چشم انداز پیش رو.

کانال های تلگرامی و شبکه های اجتماعی 
با میلیون ها کاربر، ده ها هزار عنوان کتاب 
غیرقانونی را عرضه می کنند. یکی از دلایل این 
پدیده، شکل گیری عادت مصرف غیرقانونی 
پیش از توسعه پلتفرم های قانونی بود
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گفت وگو

الکترونیــک مصرف می کنند، اما تنها ســه و نیم میلیون 
نفر از ایــن تعداد به صــورت قانونی عمــل می کنند. این 
بــدان معناســت کــه حــدود ۸ میلیــون نفــر به صورت 
غیرقانونــی کتــاب دانلود یا کپــی می کنند. ایــن موضوع 
یکــی از بزرگ ترین آســیب های بازار نشــر، چــه در حوزه 
الکترونیک و چه ســنتی، محسوب می شــود. بر اساس 
آمار منتشرشــده توسط مرجع استاتیســتا، که هر سال 
بــا روش های مختلــف از جمله نظرســنجی های تلفنی 
به روزرســانی می شــود، ایــن ارقــام تأیید شــده اند. کپی 
غیرقانونی نه تنها به نشــر الکترونیک، بلکــه به کل بازار 

نشر کتاب در ایران آسیب می رساند.
کپــی غیرقانونــی بیشــتر در چــه موضوعاتی دیده  �

می شود؟
کتاب هــای  حــوزه  در  به ویــژه  غیرقانونــی  کپــی 
دانشــگاهی و پرفروش عمومی شــایع است. کانال های 
تلگرامی و شبکه های اجتماعی با میلیون ها کاربر، ده ها 
هــزار عنوان کتــاب غیرقانونی را عرضــه می کنند. یکی از 
دلایل این پدیده، شــکل گیری عادت مصرف غیرقانونی 
پیش از توســعه پلتفرم هــای قانونی بود. مــردم ابتدا به 
مصرف کتاب های الکترونیــک غیرقانونی عادت کردند، 
زیــرا در آن زمان فایل هــای قانونی و پلتفرم های رســمی 
وجود نداشــتند. با ظهــور پلتفرم های قانونی، بخشــی 
از این بازار به ســمت قانونی شــدن حرکت کــرد، اما نبود 
زیرســاخت های حقوقی قوی بــرای مقابله بــا تخلفات، 
بــه تــداوم بــازار غیرقانونــی دامن زده اســت. ایــن بازار 
غیرقانونــی چندیــن برابــر بــازار قانونی وســعت دارد و 

به ناشــران، نویســندگان و مترجمان آســیب جدی وارد 
می کند
در بازار قانونی، عموما مخاطبان به ســراغ چه آثاری  �

می روند؟
در بــازار قانونــی، کتاب هــای عمومــی ماننــد رمــان، 
ادبیات، روانشناسی و توسعه فردی بیشترین مخاطب 
را دارند، مشــابه آنچه در بازار کتاب های چاپی مشــاهده 
می شــود. امــا در بــازار غیرقانونی، تنوع بیشــتری وجود 
دارد. به ویژه کتاب های دانشگاهی به دلیل هزینه بالاتر و 
نیاز دانشجویان، حجم قابل توجهی را به خود اختصاص 
داده اند. بســیاری از ناشــران دانشــگاهی هنوز به نشــر 
الکترونیــک قانونی نپیوســته اند و این خلأ توســط بازار 
غیرقانونی پر شده اســت. دلیل این عادت غیرقانونی تا 
حدی به هزینه های بالای کتاب های دانشــگاهی و تمایل 

دانشجویان به دسترسی رایگان بازمی گردد.
در حوزه کودک و نوجوان وضعیت نشر الکترونیک  �

چگونه است؟
نشــر الکترونیــک در حــوزه کــودک و نوجوان رشــد 
چندانــی نداشــته اســت. دلیــل اصلی، عــادت مصرف 
محتوای رایگان در میان مخاطبان این گروه ســنی است. 
کــودکان و نوجوانان به محتوای دیجیتــال مانند صوت و 
ویدیو علاقه مندند، اما اغلــب از طریق فضاهای رایگان 
ماننــد اینســتاگرام، یوتیــوب و تلگرام به آن دسترســی 
پیدا می کنند. والدین معمولًا دانــش کافی برای هدایت 
فرزندان به پلتفرم های قانونــی ندارند و کودکان به دلیل 
دسترسی آسان تر به محتوای رایگان، به این فضاها روی 

می آورند. 
در پایان این ســوال که شــاید دغدغه برخی فعالان  �

حوزه نشــر اســت را مطرح می کنم، بنظر شما نشر 
الکترونیک رقیب نشر چاپی است؟

بــرخلاف تصور برخــی که نشــر الکترونیــک را رقیب 
نشــر چاپی می دانند، این دو مکمــل یکدیگرند. فناوری 
بخشی از ذات صنعت نشــر است و مخاطبان به هر دو 
نیاز دارند. نمایشگاه کتاب دیجیتال این فرصت را فراهم 
می کنــد که نشــر الکترونیــک در معرض دیــد مخاطبان 
قرار گیرد. این نمایشــگاه متعلق به همه مردم اســت و 
باید نیازهای آن ها را برآورده کند. اگر نشــر الکترونیک در 
چنیــن فضایی حضور نداشــته باشــد، نمی تواند به طور 
کامــل بــه مخاطبان خدمــت کنــد. در غیر ایــن صورت، 
می توان نمایشگاه جداگانه ای برای کتاب دیجیتال برگزار 
کرد، اما این رویکرد منطقی نیست، زیرا نمایشگاه کتاب 

باید همه جنبه های نشر را در بر بگیرد.-

پس از 10 سال فعالیت، حدود 120 هزار 
عنوان کتاب به صورت قانونی در این حوزه 
منتشر شده است. حدود 3.5 میلیون ایرانی 
به صورت قانونی از کتاب های الکترونیک 
ید یک  استفاده می کنند، چه به صورت خر
کتاب در سال یا به صورت منظم تر
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رواق شرقی؛ خانه جدید دانش

در میان بخش های مختلف نمایشــگاه سالن ناشران دانشگاهی یکی از تخصصی ترین و 
حرفه ای ترین بخش ها را دارد: از کتا ب های فنی و مهندسی بگیرید تا پزشکی و پیراپزشکی؛ 
هر عنوان کتاب آموزشــی و دانشگاهی را می توانید در این ســالن پیدا کنید. بخش عمده 

جامعه دانشگاهی شــامل دانشجویان، استادان و 
طلاب مخاطب خاص این ســالن هســتند. با کمی 
گشــت و گذار در این بخش ها می توانید چهره های 
آشنای دانشــگاهی را ببینید، همینطور گروه گروه 
دانشــجو از تهران یــا شهرســتان های مختلف که 
بــرای خرید کتاب و چند ســاعتی تنفــس در هوای 
کتاب، مصلی را انتخاب کرده اند. ناشــران این سالن 
طی دوره های مختلف در دو طبقه و در رواق غربی 
جایی دیوار به دیوار شبســتان حضور داشــتند، اما 

امســال به درخواست ناشــران و با موافقت مجریان برگزاری، ناشــران دانشگاهی به رواق 
شــرقی، جای پیشــین ناشــران خارجی منتقل شده اند. امســال ۱۷۱ ناشــر دانشگاهی به 
صورت مســتقل و بیش از ۳۰ ناشــر به صورت تعاملی در نمایشــگاه سی و ششم حضور 
دارند و قرار اســت کــه ۱۷۱ غرفــه، کتاب های خود 
را در معــرض دیــد بازدیدکننــدگان قــرار دهنــد. 
طبــق اطلاعــات اولیــه قرار اســت در نمایشــگاه 
ســی و ششــم، حــدود ۴۵ هــزار عنــوان کتــاب 
دارای اعلام وصــول از ســال ۱۳۹۸ تاکنون بصورت 
حضوری توسط ناشــران دانشگاهی عرضه شود؛ 
کتاب هایی در موضوعات علوم کشاورزی و دامی، 
هنر و معماری، علوم پایه، فنی و مهندسی، علوم 

انسانی و اجتماعی و علوم پزشکی.

نگاهی به بخش
 ناشران دانشگاهی

یکی از جذاب ترین و دوست داشتنی ترین بخش های نمایشگاه بین المللی کتاب تهران، سالن 
ناشران کودک و نوجوان اســت، بخشــی با غرفه آرایی های رنگارنگ و متنوع و البته بادکنک های 

سبز و صورتی و آبی. در نمایشگاه سی وششم ناشران 
کــودک و نوجــوان مانند چنــد دوره پیــش در زیرزمین 
رواق شرقی و ســالن زیر گلدسته های مصلی جانمایی 
شــد ه اند. اینجا می توان دســت حســنی را گرفت و به 
دنیای قصه ها رفت یا با آن شــرلی و داستان  های پرفراز 
و نشــیبش همــراه شــد. می توان دســت در دســت 
هاکلبری فیــن و جیم از دل حادثه ها عبور کرد و به هزار 
فرسنگ زیر دریا سفر کرد. لابلای همه کتاب ها می توان 
با داستانی از »هویج بستنی« فرهاد حسن زاده همراه 

شــد، یا »قصه های مجید« هوشــنگ مرادی کرمانی را مرور دوباره کرد، می توان صددانه یاقوت 
مصطفی رحماندوســت را زیرلب زمزمه کــرد و میان دنیای رنگارنگ کودکان بچگی کرد. امســال 
سالن ناشــران کودک و نوجوان در فضایی به وسعت 
۹ هــزار مترمربع در زیرزمین رواق شــرقی قــرار دارد. 
۲۵۰ ناشــر نیز در قالب ۲۰۰ غرفه در نمایشگاه حضور 
دارند و به عرضــه جدیدترین کتاب های خود طی پنج 
ســال اخیر می پردازند. البته انجمن فرهنگی ناشران 
کتاب کودک و نوجوان، برای کتاب های ناشــرانی که به 
دلیل محدودیت فضــا یا کمبود عنوان، امکان حضور 
مستقل در نمایشگاه را ندارند، فضایی در قالب غرفه 

تجمیعی در نظر گرفته تا آثار خود را عرضه کنند.

رقابت حسنی و آن شرلی در دنیای کتاب
نبض تند نمایشگاه کتاب
در سالن ناشران
کودک و نوجوان؛

یکی از بخش های نسبتا پرمخاطب نمایشگاه بین المللی کتاب تهران، سالن ناشران آموزشی 
اســت، جایی که مملو از دانش آموزان و خانواده هایشــان برای خرید کتاب های کمک درسی و 

کنکور اســت. این ناشــران برخلاف دوره های پیشین 
امســال در ضلع جنوبــی حیاط مصلــی؛ گنبدخانه که 
طرفیــن محراب اســت در دو ســالن شــرقی و غربی 
جانمایی شــد  ه¬ اند. در فضای جدید با توجه به شکل 
این دو ســالن، فضا به گونه ای طراحی شده که گردش 
جمعیت، به صورت مســاوی برای بازدید از غرفه های 
مختلــف ناشــران فراهم شــود چــون در دوره¬های 
پیشــین تردد برای ناشــران و خریداران ســخت بود. 
برنامه ریزی های امسال به گونه ای است که چهار ناشر 

پُرکار آموزشــی به شکل مساوی در سالن ها جانمایی شــده اند و برخی از جانمایی ها براساس 
حروف الفبا از غربی شــروع خواهد شــد و تا سالن شــرقی ادامه خواهد داشــت. فضای کلی 
ناشران آموزشی در سالن های جدید ۴ هزار مترمربع 
اســت و هر دو ســالن حدود ۲ هزار مترمربع به طور 
مســاوی فضا دارند. این محل نسبت به سالن قبلی 
شــرایط مطلوب تری دارد؛ هم ســطح حیاط مصلی 
است، پله های کمتر و ســقف بلندتری دارد و امکان 
جانمایی بهتر را برای ستاد فراهم کرده است. در این 
بخش، ۸۰ ناشــر در ۷۰ غرفه جانمایی شــدند و قرار 
اســت حدود ۵ هزار عنوان کتاب آموزشی در مقاطع 

تحصیلی مختلف عرضه شود. 

تمرین درس و مشق در سالن ناشران آموزشی
قدم به قدم
در ضلع جنوبی
حیاط مصلی؛


